
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: 555 de 4 de Setembro de 2023

DATA: 04/09/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 04/09/2023 21:47:01
IP com n°: 192.168.0.109

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=612

aDOM 1/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 555/2023 - 04/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 516/2023 - DESIGNAR O SERVIDOR RAIMUNDO WALLISON GOUVEIA DE OLIVEIRA, INSCRITO SOB 
A MATRÍCULA N. º 26575, TÉCNICO EM GESTÃO, PARA EXERCER A FUNÇÃO DE OUVIDOR DA PREFEITURA 
MUNICIPAL JUNTO À CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRI

DESIGNAR: 517/2023 - DESIGNAR OS SERVIDORES ABAIXO ELENCADOS PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO INTERNA DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 026/2023 - OBJETO: ADITIVAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2021, QUE VERSA SOBRE A LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA 08, 
LOTE 04, QUADRA 06, BAIRRO AVIAÇÃO, ITAPECURU MIRIM – MA

EXTRATO DE CONTRATO: 250/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE FARDAMENTO E ACESSÓRIOS PARA BANDAS MUSICAIS E ORQUESTRA DE VIOLÕES A 
SEREM UTILIZADOS EM APRESENTAÇÕES NO MUNICÍPIO DE ITAPECURU -MIRIM/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/09/2023 21:47:01 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=612

2/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 555/2023 - 04/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 516/2023

PORTARIA N.º 516/2023/GP DE 01 DE SETEMBRO  DE 2023.

O Prefeito Municipal de Itapecuru Mirim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 
55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica do Município (LOM);

                                                              RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor RAIMUNDO WALLYSON GOUVEIA DE OLIVEIRA , inscrito sob a matrícula n. º 26575, 
TÉCNICO EM GESTÃO , para exercer a função de OUVIDOR DA PREFEITURA MUNICIPAL junto à CONTROLADORIA GERAL 

DO MUNICÍPIO de Itapecuru Mirim/MA .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revoga -se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 302/2023/GP, de 24 de abril de 2023.  

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE SETEMBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/09/2023 21:47:01 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=612

3/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 555/2023 - 04/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - DESIGNAR: 517/2023

PORTARIA N. º 517/2023/GP DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Art.1º- Designar os servidores abaixo elencados para acompanhamento e fiscalização interna do Portal da 
transparência, conforme atribuições abaixo:

I– RAIMUNDO WALLYSON GOUVEIA DE OLIVEIRA , ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO, lotado 
na Ouvidoria Geral do Município, para monitoramento e alimentação do portal com Leis, Decretos e Portarias.  

II– CARLA HELENA ABREU MARIANO BASTOS , ocupante do cargo de CONTADORA DAS 1, lotado na 
Contabilidade do Município, para publicação de relatórios contábeis e diárias.

III– CARLIENE DE SOUSA FONSECA , ocupante do cargo de ASSESSORA ESPECIAL, lotado na Secretaria 
Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, para publicação dos Convênios.

IV– ROSILENE COELHO AZEVEDO CABRAL , ocupante do cargo de ASSESSORA, lotado na Comissão 
Permanente de Licitação, para alimentação do Diário e processos de licitação no portal.

V– BRENO BEZERRA DE ARAÚJO PEDROSA , lotado na ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO, para 
alimentação das notícias da Gestão.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revoga -se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 429/2023/GP, de 26 de junho de 2023.  

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE SETEMBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/09/2023 21:47:01 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=612

4/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 555/2023 - 04/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 026/2023

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

026/2021, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.08.16.0010 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e MARIA 
DAS GRAÇAS FARIAS DE JESUS. OBJETO: aditivação de prazo ao Contrato de locação da dispensa de licitação nº 026/2021, 
que versa sobre a locação do imóvel situado na Rua 08, lote 04, quadra 06, bairro aviação, Itapecuru mirim – MA, destinado ao 
funcionamento da Unidade Básica de Saúde Felipe Lauand. R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por mês, totalizando R$ 5.400,00 
(cinco mil e quatrocentos reais) , na vigência deste termo aditivo. DATA DA ASSINATURA: 01/08/2023. BASE LEGAL: A Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 13 – FUNDO MUNCIPAL DE 
SAUDE UNIDADE ORÇAMENTARIA: 13 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO ATIVIDADE: 10 122 0024 2.075 –
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA FONTE DE RECURSO: 1500100200 – RECEITA DE IMPOSTOS E 
TRANSFERENCIA SAÚDE. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo Secretário Municipal 
de Saúde. p/CONTRATADA: Maria das Graças Farias de Jesus  – representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 01 de agosto de 
2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/09/2023 21:47:01 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=612

5/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 555/2023 - 04/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 250/2023

EXTRATO DE CONTRATO N° 250/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.08.290010. 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2023 . PARTES: Município de Itapecuru Mirim e a Empresa D. M. C. DOS REIS . 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de fardamento e acessórios para bandas 
musicais e orquestra de violões a serem utilizados em apresentações no Município de Itapecuru -Mirim/MA. 
VALOR:  R$ 51.793,71 (cinquenta e um mil, setecentos e noventa e três reais e setenta e um centavos) . 
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/2002, do Decreto Municipal n° 760/2020, 
Decretos Municipais n° 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n° 10.024/2019, 
da Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n° 
8.666/1993 e demais normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 0801 Sec. Mun. da 
Juvent. Cult. Esp. Laz. e Turismo CLASSIFICAÇÃO: 13 392 0029 2.068 Manut. das Atividades Culturais: 
Carnaval, Festa Junino, Aniv.da Cidade e outros NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA . ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes, Sec. da 
Receita, Orçamento e Gestão. p/CONTRATADA: Dina Maria Caxias dos Reis - Representante Legal. Itapecuru 
Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/09/2023 21:47:01 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=612

6/6www.itapecurumirim.ma.gov.br


